
 

 

 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
 

О внесении изменения в рабочую группу по культуре состава Совета 

по образованию, культуре, спорту и патриотическому  

воспитанию граждан при Главе Республики Тыва 
 

В соответствии со статьей 6 Конституционного закона Республики Тыва  

от 4 января 2003 г. № 97 ВХ-I «О статусе Главы – Председателя Правительства 

Республики Тыва», постановляю: 

 

1. Внести в рабочую группу по культуре состава Совета по образованию, 

культуре, спорту и патриотическому воспитанию граждан при Главе Республики 

Тыва, утвержденного Указом Главы Республики Тыва от 27 июля 2020 г. № 172, 

изменение, изложив ее в следующей редакции: 

 

«Рабочая группа по культуре 
 

Тамдын А.К. – министр культуры Республики Тыва, заместитель 

председателя Совета, руководитель рабочей группы; 

Хертек С.С. 

 

– начальник отдела профессионального искусства 

Министерства культуры Республики Тыва, секретарь 

Совета, секретарь рабочей группы; 

Баранмаа А.Д-Б. 

 

– ведущий научный сотрудник культурологии 

государственного бюджетного научно – 

исследовательского и образовательного учреждения 

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных 

социально – экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва», кандидат 

искусствоведения (по согласованию) 



  2 

 

Верещагина Т.Е.  – заведующий филиала Национального музея в г.Туране, 

заслуженный работник культуры Республики Тыва 

(по согласованию); 

Дамбаа Н.Ю. 

 

– и. о. директора государственного бюджетного 

нетипового общеобразовательного учреждения 

«Республиканская основная общеобразовательная 

музыкально-художественная школа-интернат  

им. Р.Д. Кенденбиля», заслуженный артист Республики 

Тыва; 

Дамба-Хуурак А.П. – директор государственного бюджетного научно – 

исследовательского и образовательного учреждения 

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных 

социально-экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва» (по согласованию);  

Дулуш И.Д. 

 

 

– директор государственного автономного учреждения 

«Тувинская государственная филармония  

им. В.М. Халилова», заслуженный деятель искусства 

Республики Тыва; 

Кан-оол А.Х. – директор государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им. 

А.Б. Чыргал-оола», почетный работник сферы 

образования Российской Федерации; 

Комбу-Самдан Ч.В. 

 

– преподаватель предметно-цикловой комиссии теория 

музыки и композиции государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

Республики Тыва «Кызылский колледж искусств  

им. А.Б. Чыргал-оола», член Союза композиторов 

России; 

Кошкар-оол В.А. – директор государственного бюджетного учреждения 

дополнительного профессионального образования  

в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр», 

заслуженный работник культуры Республики Тыва; 



  3 

 

Монгуш А.Б. – специалист отдела НХПиДПИ государственного 

бюджетного учреждения «Центр развития тувинской 

традиционной культуры и ремесел»; 

Нагорный В.В. – член Общественной палаты Республики Тыва, 

заслуженный работник культуры Российской 

Федерации и Республики Тыва (по согласованию); 

Норбу Э. О. – заместитель директора по межрегиональным  

и международным связам государственного 

бюджетного учреждения «Национальный музыкально-

драматический театр Республики Тыва  

им. В. Кок-оола», театровед; 

Ондар Е.Н. – директор государственного бюджетного учреждения 

«Республиканский центр народного творчества  

и досуга», заслуженный артист Республики Тыва; 

Ооржак А.М. – заместитель директора государственного бюджетного 

учреждения «Национальный музей им. Алдан-Маадыр 

Республики Тыва», заслуженный работник культуры 

Республики Тыва; 

Подик И.В. – директор научной библиотеки федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Тувинский 

государственный университет», почетный работник 

среднего профессионального образования Российской 

Федерации (по согласованию); 

Скорых И.Р. – заведующий Центральной библиотечной системой 

Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва, 

заслуженный работник Дзун-Хемчикского района 

Республики Тыва; 

Сузукей В.Ю. – главный научный сотрудник государственного 

бюджетного научно – исследовательского  

и образовательного учреждения «Тувинский институт 

гуманитарных и прикладных социально-экономических 

исследований при Правительстве Республики Тыва», 

доктор культурологии, заслуженный деятель науки 

Республики Тыва; 



  4 

 

Тумат И.А. – первый заместитель министра информатизации и связи 

Республики Тыва; 

Хертек А.С. – заведующий отделом культуры и искусства 

государственного бюджетного учреждения 

«Национальный музей им. Алдан-Маадыр  

Республики Тыва», заслуженный работник культуры 

Российской Федерации, заслуженный деятель 

искусства Республики Тыва, член Союза художников 

России, искусствовед; 

Хомушку М.К. – артист драмы государственного бюджетного 

учреждения «Национальный музыкально-

драматический театр Республики Тыва  

им. В. Кок-оола», заслуженный артист Республики 

Тыва; 

Чадамба А.Ч. – режиссер государственного бюджетного учреждения  

«Тувинский государственный театр кукол»; 
 

Шалык Н.К. – главный художник государственного бюджетного 

учреждения «Национальный музыкально-

драматический театр Республики Тыва им. В. Кок-

оола», почетный работник культуры Монголии, 

народный художник Республики Тыва». 

 

2. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                     Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

 

 

г. Кызыл 

15 октября 2020 года 

№ 241 


